GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria de Esporte e Juventude para que

realize a instalação da academia popular na praça

da comunidade de Jabaquara.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Esporte e Juventude, Sr. Rodrigo Vilar Alves Pinto,

para que realize a instalação da academia popular na praça da comunidade de Jabaquara.

A comunidade de Jabaquara recebeu no ano passado a reforma da praça, porém, até hoje

não foi realizada a instalação de uma academia popular deste espaço. Tendo em vista

que, a instalação de uma academia popular ao ar livre permitirá que pessoas de todas as

idades tenham acesso gratuito à prática de exercícios físicos, incentivando hábitos

saudáveis e prevenindo doenças relacionadas ao sedentarism9o.

Além disso, a presença de uma academia ao ar livre fortalece o convívio social e contribui

para a ocupação saudável dos espaços públicos, promovendo segurança e bem-estar.

Ressaltamos que o investimento em infraestrutura para atividades físicas reflete

diretamente na saúde pública, reduzindo custos futuros e promovendo uma população

mais ativa.

Diante do exposto, solicito o atendimento a esta indicação, como forma de valorização da

comunidade de Jabaquara e incentivo ao esporte e à saúde.

Plenário Urias Simões dos Santos, 25 de junho de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003400380037003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 25/06/2025 15:48

Checksum: 3EAE8FF265DBE895D80DE02C304FBFDF88322851E3BAF7F2BC7226AB983BEC93

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.